A qua sententia fuit appellatum ad Suplicationis Senatum, ubi fuit confirmata, & fundata in deliberationibus sequentibus.

De facto hujus processus nulla nobis suscipienda disceptandi occasio, jus solummodo in controversiam adducitur, an scilicet, ex dispositione quæ legitur fol. 165. legatum ibi relictum legatariæ, quo filii à vita deceperant, in quo articulo ego credo, nepoti locum esse in hujus legati successione, quia sub appellatione, seu vocatione filiorum, regulariter

ritur veniunt nepotes, text. est formalis in L. liberor. 120. ff. de verbis significat. & licet hæc inter DD sit valde controversa, questio, ut refert Valasc. conf. 140. Cevall. com. contr. com q. 604. & q. 762. num. 127. & 162. tamen verior est opinio, quod in legatis, & fideicommissis relictis filiis alicujus, ubi agitur de commodo, & favore filiorum, continentur nepotes. Communem dicit Sesse decif. 64. à num. 13. cum seqq. Gam. decif. 160. n. 6. & 8 & decif. 307. num. 13. præcipue ubi vocatio non est restricta per expressionem nominis vocati, prout in nostris terminis, Sesse decif. 53. num. 21. consonat Valasc. dict. conf. 140. à num. 10. eleganter præceptor Veiga in privatis scholiis ad titul. de liberis, & posthum. in rubrican. 45. & 6 & alterius, quia filii legatariæ non fuerunt vocati à testatore de præsenti, sed in futurum eventum, in quem vero similiter erat dubium, an eo tempore extarent filii, seu nepotes, & tunc quia verosimile est, quod testator latè intellecterit verbum filiis, & quia vero similiter præsumitur pars affectio testatoris ad nepotes, ideo veniunt nepotes ex filiis præmortuis, ita Alexand. conf. 37. num. 15. lib. 8 & Valasc loco proxime citato. Confirmetur igitur Judicis sententia, quæ iure, & facto mihi consona videtur. Ulyssipone 18. Februarii 1656. Pinheiro.

**643** Questio illa, utrum appellatione filiorum veniant nepotes, fere inexplicabilis redacta invenitur, non tantum ex jurisconsultorum responsis, quantum ex dictis variis allegationibus, ut est videre ex iis, quæ lato calamo scriptum reliquit Fusar. de substit. q. 319. cum seqq. ubi innumeræ DO. opiniones allegat, & varias illorum responsiones colligit: mihi enim semper melior illa sententia cadit, quæ docet saniorē esse electionem in casu dubio, quæ faciliori progrereditur tramite illa, quæ subtiliori incedit via juxta consilium Jurisconsulti in L. sicut §. si debitori ff. quibus mod. pig. ibi: Hæc enim subtilitas à Judicibus non admittitur teste Chaffen. in catalog. glor. mund. considerat. 18. num. 2. Senat Pinto in Layst. Palat. cap. 1. num. 39. In præsenti processu placet amplecti illam resolutionem, quæ docet appellatione filiorum venire nepotes: quartus appareat eandem rationem affectionis dari in nepotibus, quæ invenitur in filiis, deducitur ex regul. text. in L. cum avus ff. de cond. & demonstr. L. generaliter Cod. de instit. & substit. L. cum acutissimi Cod. de fid. considerat pluribus citatis Fusar. de substit. q. 320. num. 36. Viso vero processu non aliquam considero rationem affectionis in filiis, an & illa, quæ in nepotibus, ut fa-

cile dignoici potest, quo admisso in confirmationem sententia ducor cum Domino præcedeati. Ulyssipone 23. Februarii 1656. De Azevedo.

Appellatione filiorum regulariter nepotes non continentur, L. quoa si nepotes si testament. tutel. & §. fin. inst. qui testamentum tut. dar. poss. L. liberorum ff. verbis. signif. L. justa eod tit. plures congerit Val. conf. 140. num. 4. & huic opinioni alicantur, & pro illa judicatum resert Gabr. commun. lib. 6. tit. de verbis. signif. concl. 1. num. 2. cum reputat Molin. de primog. lib. 1. cap. 6. num. 27. ubi Additionator, & lib. 2. cap. 91. num. 41. & in allegatis proculdubio procedit, quia tempore relinquetur ratione affectionis, quam habent erga legatarios, L. nec adjecit ff. pro socio, Phæb. 1. p. decif. 59. num. 10. & 11. ubi n. 16. etiam pro hac parte judicatum assert.

Maximè consideratis verbis institutionis, ubi in defectum filiorum legataria illico legatum Capellæ adjunxit, & copulavit & cum verba testatrixis pro lege habentur, ibi disponat testator juxta vulgaria in filiorum appellatione à lege prolata, nepotes non comprehenduntur, nec ad alias personas nisi nominatas, prorogetur, Cab. 1. p. arest. 53. & decif. 140.

Multum me compellit distinctio, quam affert Val. dict. conf. 140. num. 7. ubi differentiam constituit cum Accurcio, & aliis, quando in dispositione agitur de filiis ab extra-neo vocatis, & tunc non veniunt nepotes, se-cus quando ascendens institutione facit, cum ergo impræsentiarum legataria non sit ascen-dens, non posunt sub appellatione nepotes comprehendendi, & quamvis Valasc. hanc distinctionem parvi pendat, judicio meo arridet, nam omnes DD. qui hanc disputationem ferunt, semper de filio à patre vocato men-tionem faciunt, L. cum avus. & L. cum acutissimi in hac forma loquentur, suffragatus etiam Mantic. de conjectur. lib. 8. tit. 8. num. 9, qui etiam differentiam constituit inter insti-tutionem, & legatum; nam in primo casu in favorē institutionis etiam nepos continetur, non sic in legato, in quibus sola affectio per-sonæ consideratur, Phæb. 1. p. decif. 59 n. 12. vers. quod.

Quibus omnibus perpensis sententiam re-vocarem. Ulyssipone 13. Martii 1656. An-drada.

Cum tertio Domino convenio. Barros. Mihi vero adamantina, & solidiora vi-dentur fundamenta priorum fundamento-rum sapientissimorum suffragiorum, si enim in opinionibus consideretur resolutio emul-tionis illius adeò in jure decantatæ, scilicet, utrum

utrum appellatione filiorum veniant nepotes, magis arctabamur affirmativam sequi ex authoritate *Gloss* in L. *Lucius* a 2. ff. de hæred. inst. etiam *Bart.* in L. *Gallus* §. instituens ff. de liber. & posth. verum etiam retenta cōtraria opinione cōmuniter limitatur, & assentiunt DD. quando dispositio est favorabilis legatario, & filii sine ullo gravamine vocantur, *Bart.* in L. *liberer.* num. 5. ff. de verbos. signif. *Cephal.* conf. 262. num. 7. & 8. dicens esse hanc sententiam veriorem, *Decius* conf. 24. num. 11. lib. 2. *Zanchus* in L. bæredes mei §. cum ita p. 4. num. 197. ubi de communis testatur *Cold.* de renovat. cap. 14. numer. 32. ubi quod hæc est concors, & recepta penes omnium Doctorum sententiam, late *Bertaz.* conf. civili 30. num. 13. ubi ex plurimorum interpretum judicio communem appellat, & amplius subdit adversus eam esse temerarium consulere, *Peregr.* de fid. art. 22. num. 61. Eo magis quando tempore cedentis fideicōmissi filii esent præmortui ex eis quæ nepotes extinxerint, tunc enim cum dispositio non possit in filiis verificari, nec aliquod adhuc filiorum præjudiciū, verificabitur in nepotibus tanquam comprehensi sub nomine filiorum, *Socin.* senior conf. 17. vers. postremo lib. 4. *Cephal.* conf. 262. num. 9. *Rimin* conf. 458. num. 35. Sic tertio limitatur, quando dispositio, prout in præsenti, in tempus futurum confertur, *Peregr.* de fideicom art. 22. num. 50. *Surd.* conf. 326. num. 9. *Mantic* de conjectur. lib. 8. tit. 8. num. 20. *Prætis* de interpret. ult. vol. lib. 3. interpret. 3. dubio 4. solut. 1. n. 57. communem testatur *Rustic.* in tract. de filiis in condit. postis in præfatione n. 21. *Fusar.* de subst. fideic. q. 320. n. 15. cum seqq. & quod hoc verissimum sit relatum in testamentis, & ultimis voluntatibus, *Castill* tom. 5 cap. 66 num. 6. Quæ quidem certissime iuris resolutiones cum nostro casu adaptentur, teneat cum primis Dominis sententia. Ulyssipone Martii 15. de 1656. Lemos.

Hæc sententia fuit impedita cum exceptionibus, super quibus fuit lata sententia sequens.

*Acordaõ em Relaçao, &c.* Sem embargo dos embargos, que não recebem, a sentença embargada passa pela Chancellaria, e se entregue à parte, com declaração, que a condenação dos fructos seja sómente da lide contestada em diante, em que sómente recebem os embargos, e o ultimo artigo delles, e o julgô por provado, e condenaõ aos embargantes nas custas dos autos sónente. Lisboa 16. de Dezembro de 1676. Brito. Pinheiro. Lemos. Hæc sententia fundata fuit in deliberatiōibus sequentibus.

Agnosco quod multoties filiorum appellatione nepotes comprehendantur, ut amantissimi Patres satis eleganter in primis suffragiis ostenderunt, quod probator ex L. *Lucius* 85. ibi filium, filiamve. & ibi filiis relictis juncto fine, & ibi 419. liberos ff. de hæredib. instituend. communis, ut per *Tiraq* de primog. q. 40. num. 58. *Pinel* in L. 1. *Cod.* de bon. mater. 2. p. num. 69. *Gabr.* lib. 6. com. tit. de verbos. signif. concl. 6 per tot. quod *Actor* aperte probatur per text. expressum in L. *liberer.* 220 ff. de verbos. significat. Hoc tamen procedit non ex verbi significatione, quia aliter filii, aliter nepotes nominantur, ut est in vulgari sermone, & plene tradit *Mantic* de conjectur. lib. 8. tit. 8. à princip. *Menoch.* conf. 687. num. 1. & conf. 215. num. 12. *Gabr.* de verbos. significat lib. 6. concl. 1. *Sesse* decif. 53. in 1. p. & decif. 64. Quia nepotes vere filii non sunt, & gradus isti evidentem habent distinctionem, idem ex voluntate conjecturata, & quod verosimile sit patrem filios nominantem nepotes complecti, ob rationem de qua in dicta L. *liberer.* §. ult. ut eleganter explicat *Osuald.* ad *Donel* lib. 3. cap. 4.

At Philippa instituta non erat filia insituentis, nec ab illo descendens, quorum ergo Philippæ nepotes venient appellatione filiorum, cum dispositio dictæ legis liberorum solummodo intelligatur in nepotibus insituentis, ut supra ostendi. Cum certi juris sit, quod extra supradictum casum non continentur nepotes filiorum appellatione ex expresso text. in L. 6. tit. de testam. tutel. relinquendo quæ late *Valasc.* conf. 140. num. 4. 13. & 14. *Gam* decif. 160. n. 7. *Pbæb.* 1. p. decif. 59. n. 10 usque ad fin.

Ex quibus impedimenta recipio, & insimul probatam judico Judicis sententiam, & revoco. Lisboa 8. de Dezembro de 1656. Privado.

Cum primo Domino nil video, quod nos à decisis amoveat, arctamur enim, ut dixi fol. 181. in materia opinionum *Gloss* & *Bart.* seq. ex *Ordinat.* lib. 3. tit. 64. & credo, quod etiam retenta contraria opinione si Doctores in suffragio nostri allegatos ad dilationes ipsius et opinionis, qui testantur de communis in dictis casibus limitatis, videret doctus excipientis patronus, impedimenta non offeret. Et text. qui solus allegatur in L. quod si nepotes 6. ff. de testam. tutel. non fortiter urget, quia loquitur in casu tutelæ tantum, ubi appellatione liberorum continentur omnes descendentes, qui sunt sub patria potestate, quibus tutores in testamento dari licet, non autem filii, de quibus ibi, quorum nepotes egressi jam erant à patria potestate, *Gloss* ibi

*in diff. L. quod si nepotes allegans §. penult. inst. de tutel. hoc secundum juris intellectū, quoniam J. C. ait, quod in potestate nostra sunt liberi nostri: liberos id est filios, nepotes, & cæteros deinceps, L. item in potestate cum L. seq. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni jur. & in casu legati bonus text. in L. liberor. ff. de verbor. signif. in vers. sed & Papirius, eis verbis: Prædio cum villico, & contubernali ejus, & filiis legato nepotes quoque ex filiis continet, nisi voluntas testatoris aliter habeat, filii enim appellative sæpe nepotes accipi, &c. idem sentit Scævol. in L. uxorem §. concubine ff. legat. 3. ibi: Fundum in Appia cum villico tuo, & contubernalis ejus testator pertinere voluerit respondit nihil proponi cur non deberentur. Ita ut quin agatur de cōmodo legatarii, & favore, non existentibus filiis nominatis, nunquam pietas patiatur separari nepotem, & semper filii nomine contineri, nisi ut ait J. C. voluntas testatoris aliter se habeat, utpote si testator uni legaret filios, alteri nepotes, hoc casu filii nomine nepotes non veniunt, facit L. sed & si §. de quibusdam ibi nisi sit contraria voluntas ff. de usufr. L. 2. ff. de bæred. inst. Rejiciuntur ergo impedimenta, fructuum vero condemnationem temperarem à tempore tamen litis motæ vi fa ipsorum contrarietate, cum qua bona fide possidere poterat. Ulyssipone 5. Decembris 1656. Lemos.*

652 Cum primo, & tertio Dominis Sapientissimis convenio, & brevitatis causa omitto quamplurima fundamenta, & confirmations, quas pro hac opinione adducit *Præceptor Lourenç. in L. cum avus ff. de condit. & demonstr. n. mibi 50.* ubi ad fundamenta contraria respondet: ultimum articulum etiam reciperem quoad condēnationem fructuum à tempore litis contestatæ, & probata judicarem. Ulyssipone 15. Decembris 1656. Brito.

653 Hæc sententia iterum impedita fuit cum exceptionibus, super quibus lata fuit sententia sequens.

*Acordaõ os do Desembargo. &c Recebem o ultimo artigo dos embargos, e os mais não por sua materia, e autos, o recebido contrarie a parte, se lhes parecer. Lisboa Abril 28 de 1663. Sousa. Rego. Da Cruz Freyre. Cardoso. Portugal.*

Hæc sententia fundata fuit in delibera-

654 tionibus sequentibus.  
Sæpe sæ ius trutinatam questionem à sapientissimis Patribus fol. 17. impediens iterum in trutinam revocat, nec mirum, quia hanc questionem, in appellatione filiorum comprehendantur nepotes in ultimis voluntati-

bus adeo prolixæ interpretes nostri explicant, ut vel integros libros quilibet ex eorum scriptis contarcire valeret, rem enim infinitum protraxerunt teste *And. Alctar. paraxadorum lib. 3. cap. 14. in princip. qua de causa articulū esse valde dubium tradunt Mantic de conject. ultimar. vol. lib. 8. tit. 8. in princip. vers. verum proposita, Jos. ph. de Rustic. ad L. cum avus lib. 6. cap. 11. num. 45 & 47.* Et vere in terminis hujus procellus valde dubitarem, an nepos comprehenderetur appellatione filiorum tota ex eo, quod q. amvis ex benigna interpretatione in dispositione ascendentis nepos continetur appellatione filii, ut passim tradunt DD. consilii, tamen aliud dicendum in dispositione respiciente extraneum, & ejus filios, quia tunc filiorum appellatione nepotes non contineri tradunt ex *Franc. Accurs. Bald. & Cov.* quos laudat, & refert *Alex. conf. 1. sub num. 12. vers. & propriè vol. 1. Socin. senior conf. 14. sub num. 2. vers. 2. prædicta conclusio vol. 1. alter Socin jun. conf. 30. num. 18. vol. 3. Menoch. lib. 4. præsumpt. 94. num. 21. Ant. Gabr. tit. de verbor. signif. concl. 1. num. 89. Valasc. conf. 140. num. 14. Phæb. decis. 59. num. 15. elegantissime Cyriac. contr. 8. à num. 49. cum seqq. & contr. 9. num. 56. Cumque Philippa ancilla, & extranea sit, ejus nepotes nullo modo comprehendendi poterat appellatione ejus filiorum indispositione domini testatoris. Nec aliud evincit dispositio text. in L. Lucius 85. ff. bæred. inst. quia ultra responiones Cyriac. dict. contr. 8. à num. 54. textus ille loquitur de filio, seu nepote fratris, in quo aliqua datur dubitatio propter opinionem aliquorum, qui voluerunt respectu transversalis nepotem appellatione filii contineri, ut per Cyriac. proxime num. 53. at vero in penitus extraneo nulla dubitatio est, Cyriac. dict. n. 53.*

Tum etiam ex eo, quia in testamentis idiotarum nepos non continetur appellatione filii, ut tenent *Gerard. Marzol. conf. 84. num. 28. Caffanat. conf. 58. num. 20. Fontanell. de past. claus. 4. gloss. 9. p. 3. num. 25. & 26.* Cumque testator idiota fuisset, siquidem juris peritus non probatur, recte sequitur in ejus dispositione nepotem comprehensum non fuisse.

Hæc sanè in hanc me adducerent sententiam, sed materia jam discussa fuit, & tanquam infectiva sententia rejicienda venit, nisi sequentibus Dominis placuerit impedimentum beneficio resolutionis jam aliis impedimentis de implorato juvare, super quo libenter conferam.

Ex resolutione à sapientissimis Patribus 656 amplexa veniunt etiam rejiciendi alii articuli, quibus impediens intendit substitutioni locum

locum fote, saltem post mortem Annae Philippae neptis, si enim illa appellatione filiorum continetur, & fideicomissum in ea verificari potuit, certum manet substitutionem evanuisse juxta celebre cōs. Oldradi 21. Gam. decis. 224. numer. 1. Gratian. cap. 828. num. 2. Caffanat. conf. 2. num. 41. & conf. 4. num. 1. & seqq. Mant. de conjectur. lib. 11. tit. 6. num. 8. Menoch. conf. 85. num. 46. Tondut. civil. cap. 125. num. 1. Peregr. de fideicom. art. 15. n. 28. & art. 29. num. 29. Vincenc. de Franch. decis. 92. num. 1. & 2. Cyriac. contr. 142. num. 17. & 18. Quod si beneficium restitutionis indulgeri placuerit, omnia in impedientis favoremcedunt, sed pro nunc rejiciantur impedimenta. Ulyssipone 18. Martii 1663. Portugal.

Mihi placet adhuc in his secundis impedimentis imploratum beneficium restitutionis impediendi concedendum, siquidem de ejus minori aetate non dubitatur, lœsa namque mihi videtur in absoluta decisione sententiae, quia licet convenientiam, quatenus in hoc casu appellatione filiorum illis deficitibus, nepotem admittam ex optime adductis, & licet ex varietate jurium, & opinionum problematice defendi, & sequi possit altera ex duabus, moveo ultra dicta à sapientissimis Dominis ex tenore dispositionis, in qua testator vocat ad administrationem famulum, & ejus descendentes, & illis deficientibus consanguineos ex suo fratre germano, & talis testator, qui tam sinistram, indiscretam, seu fatuam institutionem composuit, & tam depravatam voluntatem habuit, & insuper, quia etiam eidem ancillæ reliquit omnium mobilium medietatem, excepta pecunia, & argento, ut patet fol. 163. addita tamen declaratio ne, ut post mortem neptis dictum legatum finiatur, & annexantur triginta modii Capellæ in concludenti argumento adducto à docto patrono fol. 224. nepotes melioris conditionis a via Philippa existat.

Ex quibus impedimenta reciperem, & probata judicarem cum dicto additamento, ut solum redditus dicti legati ad emptores pertineant tempore vitæ neptis venditricis, & post eius mortem ad impedientem sic resoluto iure legati, & illius quantitate Capellæ annexa manente, & sic confirmata, & reformata. Judicis sententia, & confirmatione. Ulyssipone 1. Aprilis 1663. Cardozo.

Hujus processus principale dubium in duobus consistit? Primum utrum legatum relictum ancillæ fol. 104. repetitum fol. 165. & post eius mortem illius filiis locum, & effectum habeat in persona neptis filiis deficientibus. Secundum an illa qualitas posita in

prædicto legato dicto fol. 154. & iterum fol. 165. repetita censeatur in filiis, & nepotibus, nempe, ut quemadmodum testator prædictum legatum reliquit legatariæ in vita sua, ut videre est dicto fol. 164. quod iterum adjectum fuit dicto fol. 165. ibi: *Em sua vida da maneira, que dito he.* Etiam eodem modo, & forma censeatur relictum filiis legatariæ, & in utroque dubio evictum fuit, & in persona neptis effectum habuisse, & prædictam qualitatem restrictionis ad vitam legatariæ nativitate filiorum, & per consequens neptis evanuisse, substitutionemque Capellæ morte legatariæ, de qua fol. 165.

Hæc omnia repetuntur in impedimentis fol. 209. de quorum receptione agitur virtute restitutionis oblatis, & cum utriusque dubii, materia adamussim elegantissime à sapientissimis Patribus discussa sit, nihil mihi dicendum superest.

Rimatis igitur, & consideratis, quæ circa utramque inspectione ponderantur, & quæd primam, an in substitutione filiorum nepotes comprehendantur, evictum fuit impudentiarum comprehendi, quamvis enim secundum rigorem nomine filii, nepotes non continentur, Gabr lib. 6 tit. de verbis. concl. 1. n. 3. Prætis lib. 3. de interpretat. ult. vol. interpret. 3. dubit 4. solut. 1. à num. 37. & 50. quæ de causa in multis non continentur, de quibus DD in L. cum avus ff. de cond. & demonstr. tamen quando datur eadem ratio, vel materia subj. ita expostulat, & verisimiles conjecturæ reperiuntur, ut deducitur ex L. justa ff. de verbis signif. Prætis supra num. 50. Peregr. de fideic art. 22 num. 46. & art. 28 à num. 32. & lib. 3 conf. 36 num. 3. Cald. 3 p. cap. 14. num. 27. Mantic. lib. 11. de conject. tit. 8. num. 20. nomine filiorum nepotes comprehenduntur.

Nec inconvenit concedentem extraneum esse, ut probat Ord. lib. 4. tit. 37. §. 6. ubi in emphyteusi ab extraneo cōcessa, appellatione filii veniunt nepotes, Pinel L. 1. Cod. de bonis 1. p. num. 70. Gam. decis. 260. num. 1. Cald. supra dict. cap. 14. num. 35. & cap. 15. num. 2. Cabed p. 1. arrest. 91. prout in feudo cap. 1. §. & si clientulus de alienatione feudi, Sonsbec de feudis p. 9. num. 152. Gabriel dict. concl. 1. num. 6. Pelaes de maiorat. 1. p. q. 15. num. 8. Molin lib. 1. cap. 6. num. 28. Traqrin. lib. 7. cap. 75. Cald. supra num. 7. Ex explanatione quia quoties dispositio futurum eventum respicit, & incertum est, an filii nascantur, tunc ex interpretatione deficientibus filiis continentur nepotes. Gabr supra num. 36. Menoch. lib. 4. præsumpt. 94 num. 31. Molin. num. 29. Peregrin. lib. 2. conf. 31. num. 15. Vv iiiij Pinel.

*Pinel. supra à n. 69. Gam. decis. 307. num. 13.  
Vala. c. conj. 140. num. 14. Cald. supra num.  
28.*

663 Quoad secundam vero inspectionem, nempe, an restricto legato, de quo agitur, ad vitam legatariæ eadem restrictio, & qualitas considerari debeat in filiis, ac nepotibus substitutis, ita ut mortua nepote appellatione filiorum comprehensa illico revertatur ad Capellam institutam à testatore, prout deducitur in proximis impedimentis, & jam propositum fuerat in aliis fol. 184. in sexto, & quinto articulis etiam evictum fuit non restringi, substitutionemque Capellæ evanuisse.

664 Verum in hoc secundo dubio maiorem dubitationem invenio, cum enim legataria magis sit dilecta à testatore, eique nota, & benemerita, cum fateatur ab ea plura teritia recepisse, & tamen illam solum in vita sua ad prædictum legatum admisit, à fortiori eadem qualitate, & restitutione filios, seu nepotes, quos non novit, invitare censendus erit, qua ratione legata ab institutore relicta carentur repetita à substituto, *L. licet Imperator ff. de legat. 1. & considerat. Menoch. lib. 4. præsumpt. 69. & præsumpt. 108. à num. 4 & 54. & cons. 151. & 220 & 556 num. 7. & 730 n. 1. & 1007 num. 5. Mantic. lib. 8. de conjectur. tit. 2.*

665 Quæ conjectura, & resolutio fundetur in *L. Publius §. 1. ff. de cond. & demonstr. L. Lucius 85. ff. de hered. inst. ubi probatur gravatum respectu portionis illi relictæ magis privilegiatum esse, quam substitutum, seu fideicommissarium, Menoch. lib. 4. præsumpt. 16. num. 6 & præsumpt. 89. num. 121. Costa in cap. si pater verbo si absque liberis num. 2. de testam. Josephus in L. cum avus lib. 2. cap. 1. n. 3. ff. de cond.*

666 Ex quo sequitur, quod volente testatore Capellam ab eo institutam morte legataria magis dilecta ad legatum admitti, à fortiori in substitutis idem dicendum erit, eo maxime prædictam Capellam etiam diligendo, ac per consequens gravata legataria prædictum legatum restituere, idemque onus in substitutis censembitur impositum, cum non per viam conditionis, sed dispositionis imponatur, sicut etiam legatum, seu fideicommissum impositum in persona cohæredis, eo suam portionem repudiante, à cohærede relictum censembitur, cum in portione etiam ab eo repudiata magis dilectus censembitur, *L. si Titio §. Julianus ff. de legat. 2. Menoch. dict. præsumpt 108. num 5 Mantic. lib. 4. de conjectur. tit. 10. n. 3. Gom. tom. 1. cap. 5. num. 20. & cap. 10. n. 36.*

667 Quibus accedit, quod qualitas posita in

institutione censembitur repetita in substitutio-  
ne, *L. i Cod. de impuberum, Gam. decis. 278.  
8. Boer. videndus decis. 314. num. 6. Menoch.  
cons. 1112. num. 8. & cons. 150. num. 6. & 151.  
num. 35. & 117. num. 37.* Igitur qualitas te-  
tringens legatum repetitum censembitur in  
substitutis.

Hæc magis animum inclinabant ad hanc resolutionem sequendam, quia primo con-  
trarium evictum fuit, non audeo à judicato  
recedere, eo maxime cum resolutiones fun-  
datæ in præsumptionibus suam fallentiam, &  
incertitudinem patientur, eo maxime cum  
*Ord. lib. 3. tit. 87. §. 1. 4. & 10. in rejiciendo  
impedimentis materia dicitur continē-  
tibus clara sit, ac per consequens impedimenta  
rejectere.*

Solum superest materia ultimi articuli,  
quæ videtur continere materiam novam, ve-  
rum quia testameatum in potestate impedi-  
mentis semper fuit, videtur ei obstat mala fi-  
des, ne præscriptione juvetur, *ex Ord. lib. 2.  
tit. 27. §. 1. L. non est ferendus ff. de transacti.  
Si tamen sequentibus Dominis placuerit, su-  
per quo conferam libenter, recipere humu-  
articulum. Ulyssipone 9. Aprilis de 1663.  
Da Cruz Freyre.*

Cum proximo Domino conveniunt Re-  
go. Sousa.

Et super dictis impedimentis fuit lata sen-  
tentia lequens.

*Acordaõ os do Dezembargo. &c. Sem em-  
bargo do ultimo artigo dos embargos, que jul-  
gaõ por não provados, vistos os autos, falta de  
boa fé de título, que nelle se continha. Man-  
daõ se compra a sentença embargada, e se  
tire do processo, e condânaõ a embargante nas  
custas, na forma da Ordenaçao. Lisboa 15.  
de Abril de 1666. Rego. Cardoso. Da Cruz  
Freyre.*

Hæc sententia fundata fuit in deliberatio-  
nibus sequentibus.

*Agitur de probatione ultimi articuli im-  
pedimentorum.*

In meo suffragio fol. 223. impedimenta à  
fol. 209. receptione digna judicavi, & ulti-  
probatæ judicavi cum declaratione, & evictus  
fui, & ex generalitate in receptione ultimi  
articuli tantum per sapientissimos Dominos  
sententiam subscripsi. Nunc agitur de pro-  
batione individuali articuli recepti, & licet  
in dicto meo suffragio recepta omnia impe-  
dimenta dixi ex fundamentis sufficientibus  
meo judicio, argumento §. affinitatis insti-  
mupt. & ex iis quæ per illum tenet Surd. cons.  
567. n. 10. Grond. de explicat. privil. n. 1400.  
pro-

probata dixi. Tamen re nunc altius inspecta nunc articulum receptum probatum non invenio ex defectu bona fidei ad præscriptionem necessariæ, ut optime prosequitur dominus Patronus, & sic articulum receptum improbatum dico. Ulyssipone 3. Aprilis 1666. Cardoto.

Agitur de probatione ultimi articuli impedimentorum fol. 209. qui fuit receptus in decreto Senatus fol. 231. in quo deducitur censum, de quo contentio est præscriptum fuisse ab impediente, eo quod illius exactio possestionem habebat legitimo tempore, & aliis requisitis necessariis ad illam præscriptionem, & consideratis probationibus ex utraque parte productis in hoc processu, & resolutionibus DD. ac principiis juris prædictum articulum improbatum cum sapientissimo Domino etiam judicarem, in confesso enim est, ut impediens fatetur, possestionem, in qua præscriptionem allegatam in eo statuit, incipere ab anno 1636. in quo diem ultimum clausit Anna, ut patet ex certificazione fol. 212. & deducitur in primo articulo fol. 211. & proponitur in perorationibus pro impediente, inferens per Ipatium quatuordecim annorum impedientem per se, & per patrem defunctum in possestione exigendi prædictum censum conservatum fuisse, quo supposito, sequitur de jure, quod illum præscribere non poterat; certum est enim, & secundum regulas juris ex hac materia ad præscriptionem inducendam decenio inter præsentes, & viginti annorum spatio inter absentes titulum, & bonam fidem requiri, ut probat test. in L. unica Cod. usucap. transformanda principium inst. de usucap deduciturque ex L. usucaptionem, L. si ab eo L. nunquam §. 1. L. non solum, L. justo §. & si possestionis ff. eodem, & plura alia jura exornat ultra citatos à Picard. in dict. princip. inst. de usucap Donec lib. 5 cap. 4 & seqq. P. Mol. de just. tract. 2. disput. 83 & seqq. Guter. lib. 1 cap. 4 à n. 64. Sarmient lib. 2 select. cap. 10 n. 6. Mascard. concl. 1219 n. 2.

Quo supposito licet fateamur bonam fidem in patre, & impediente intervenisse, eo quod de jure præsumitur, ex glossa in L. super verbo probetur Cod. de præscript. 30. plane Barb. ad rubricam de præscriptione 30 n. 80. dom contrarium non probatur, prout in præsenti inspectione inspicitur, veruntamen titulus deficit necessarius ad præscriptionem indicandam; fatetur enim impediens, nullo alio titulo fulcitur ad eam allegandam, quam Capellæ, cui affirmat prædictum censum vinculatum fuisse, cuius causa & pater, & ipsa illius possestionem habuerunt, plane senten-

tiam in rem judicatam transactam fol. 168. confirmatam in Senatu fol. 181. decimum reperitur prædictum censum annexæ Capellæ liberum esse, jam sequitur titulum in impediente deficere ad præscriptionem allegadæ, & licet ego dubitarem in mea deliberatione fol. 229. de justitia hujus sententiae per fundamenta in ea proposita, tamen in fine illius ingenuo fateor non audire à judicato discedere, eo maxime cum materia in præsumptionibus consistat, & interpretatione voluntatis instituentis, quæ quotidie falibilis est, & ideo impedimentis rejectis fol. 209. resipientibus prædictam materiam evictum fuit, quod titulus fundatus in institutione Capellæ evanuerat, & solum receptus fuit articulus præscriptionem respiciens, quibus consideratis, si illum admittimus titulum, fundatum in prædicta institutione Capellæ etiam approbamus, & per consequens sententiam contrariam primo in rem judicatam transactam pronuntiamus, vetante Ord. lib. 3. tit. 75. & tit. 87. §. 1. Ex quibus præscriptionem rejicere debemus, & articulum improbatum indicarem. Ulyssipone 12. Aprilis 1666. Da Cruz Freyre.

Ego etiam improbatum judico articulum 674 receptum, nam ultra considerata à sapientissimis Dominis, tempus præscriptioni necessarium deficit in præsenti, eo quod impediti vivant in oppido Arrayolos Provinciae oppidi Villæ Viçosa, cui Auditori subest; impeditrix vero in Civitate Ebora alterius Provinciae subjectæ Præfidi Eborense, & ut per decem annos præscriptio perficiatur, in eadem Provincia habitare debent, tam præscribens, quam ille, contra quem præscribitur, L. cum in longi Cod. præscript. long. tempor. Ord lib. 4 tit. 3 §. 1. Ulyssipone 14. Aprilis 1666. Rego.

Et quia hæc materia, an appellatione filiorum, aut filiarum, veniat nepos, aut neptis, est valde quotidiana, non erit ociosum de illa iterum agere, & videre qualis resolutio sit admittenda, & observanda in hac difficulti questione, in qua videbatur dicendum, quod appellatione filii, aut filiæ, in omnibus dispositionibus humanis comprehenditur nepos, aut neptis ex omnibus iuribus. 675

Ex jure divino Genes. cap. 20. vers. 12. ut constat ex 84 ibidem, colligitur ex Genes. cap. 11. vers. 27. probatur ex cap. 29. vers. 5. Josue cap. 13. Jud. lib. 2 cap. 1. Reg. cap. 9 lib. 3. cum aliis multis Salzed. de repreß. lib. 1. cap. 5. n. 5. & lib. 3. cap. 1. n. 8.

Probatur etiam ex Græcorum iure, à quo ablatæ fuerunt duodecim tabuæ, ut in L. 2. orig. jur. & de jure civili ex L. Lucius ff. ha- red.

red. inst. Luxorem §. concubinæ de legat. 3. L. filium habeo ff. ad Macedon. L. tutulus ff. de capitis diminut. L. Divo Marcoff. de quæstionib. L. emancipatum ff. de Senat. L. 2. vers. filius autem ad Tertul. ita dictum fuit à Calistrato in satis vulgata Lege liberorum ff. de verbis significat ibi: Liberorum appellatione nepotes, & pronepotes, cæteri quique ex his descendunt, continentur, hoc enim lex duodecim Tabularum comprehendit. Et inferius: Et filii legato, nepotes quoque ex filiis contineri. Idem probatur in L. filii ff. eodem, ibi: Filii appellatione omnes liberos intelligimus: L. Senatus de ritu nuptiar. ibi: Senatus consulto quo cautum est, ne tutor pupillam, vel suo filio, vel sibi nuptui collocet, etiam nepos significatur. L. non est ff. de verbis significat. L. justa interpretatione ff. de verbis. ibi: Sicut appellatione filii, filiam contineri sepe respondimus, ita nepos videtur comprehendit. & in L. 2. de origine juris §. qui fuit, vocat consultus Tarquinium, filium Demarani, cum esset tantummodo nepos; ut testatur Rusticus in L. cum servus lib. 6. cap. 11. uum. 12. cum seqq. de condit. & demonstrat.

678 Id ipsum de jure Codicis ex L. 1. Cod. de conditionib. insertis, ubi relictio uno fideicomisso cum conditione si sine liberis, ab Imperatoribus judicatum fuit, conditionem fideicomissi defecisse uno tantum nepote ex familia existente, L. Decurionum Cod. de pénis.

679 De jure Regni probatur ex Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. & tit. 37. §. 6. & tit. 100. & de jure Castellæ ex L. 2. tit. 13. part. 2 ibi: Si hijo varon no uviesse la hija heredasse el Reyno, idem in L. 11. tit. 7. lib. 5. Recopilat. quam tulit Philippus Secundus ex clausula Regis Henrici Secundi, ibi: Finquen a su hijo mayor, ubi in ambobus verbis, filius, & filia, ejusdem Legis Castellæ, & Legis Recopilationis comprehenduntur nepotes, eadem vivacitate filiorum primæ lineæ, & deficiente in ea filio, intelligitur ipsa nepotis, quod est à Nobis probatum, ita affirmat Palac. Rub. & alii innumerabiles Doctores sic dixerunt, quos sequuntur, & refert Castill. lib. 6. cap. 92. num. 14. Molin. lib. 1. cap. 6. num. 21. & 22. & ibi ejus addition. fol. 23. Valenz. conf. 69. num. 6. ubi innumera jura ad hanc conclusionem expendit Mantienç. in L. 11. tit. 7. lib. 5. Recopil. gloss. 8. n. 2.